Quia ergo non de rebus terrenis, sed de animarum
salute tractatur, et vestra atque illius diversa exi-
stit assertio, nihil indiscussa veritate subtiliter re-
sponde potuimus, quia tempore quo excellentia
vestræ scripta suscepimus, corporis ægritudine te-
nebamur. Sed dum nos omnipotens Deus, si ei pla-
cuerit, pristinæ salutis reddiderit, veritatem diligenti
ut possumus inquisitione rimabimur. Et secundum

quo tamen utrum hæc temporis nota ad sequentem
epistolam, scilicet 74, indict. 4, juxta alias Editiones
pertineat, an potius ad præsentem Petro scriptam,
quæ prius inductione 4 accensebatur, ambiguum.

EPIST. LXIII [Al. 61]. — ^a Hic locus in aliis Ex-
cusiis est corruptus, ubi legitur postquam dum contra
eos, etc., in quibus explicandi quis non cœcutiat?

^b Recent., sed minime. Duo Vatic., sed ut minime;
quod etiam legitur in vet. Ed. Sequimur Rhem.,
Corb., Norm.

ea quæ valuerimus addiscere, ita causam Deo miserrante disponemus, ut animarum quarum vos curæ pro vestra mercede studere dignamini salus non solum quæ ab errantibus jam amissa est reparetur, sed etiam quæ in veræ fidei cultoribus est Redemptoris nostri ^d gratia protegente servetur.

De suprascripto autem episcopo, quem communione privatum esse asseritis, valde mirati sumus cur nolis hoc non primatis ejus, sed excellentiæ vestræ epistola nuntiavit.

EPISTOLA LXIV.

AD DOMINICUM EPISCOPUM.

Pastorale munus ex charitate exercendum. Quod illud ita exerceat Dominicus, ipsi gratulatur, ac de xeniis gratias agit.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

Vere mirabilis charitatis virtus est, dilecte frater, quæ adventu supernæ gratiæ postquam spiritalia inclinavit ad infinitum, postquam ipsum sibimet unumquemque carnalibus illecebris discordantem pacavit hominem, ita in humanis se dilatavit mentibus, ut sublimia inclinaret, humilia sublimaret, pacaret discordantia, ferocia mansuetaceret, dissociata conglutinaret, sarciret, divisas tot aquarum terrarumque spatiis climatumque diversitatibus hominum nationes, compaginatis ad unum mentibus, suæ vinculo suavitatis astringeret. Hujus amplitudinis præconia quando humanæ **840** infirmitatis exponere lingua sufficiat? Hujus autem laus in cœlis perfecta est, in terris vero forma ejus ostendenda potius est quam dicenda, ut qualis quantaque sit, postquam ore nostro plene non potest, ex nostra magis compassione monstretur. Quam etsi utunque laudamus ore, simul necesse est ^a ut fateamur manu, ne si laudator ejus tantum est quisquam et non factor, sententiam sibi magis exacuat, quia in conspectu judicis hoc favoribus exaggerat quod omisit. Hanc nos, licet locorum intervallis disjuncti, atque corpore longe a vobis positi, auxiliante Dei potentia, erga vos studiosissime conservamus; hanc vos non solum circa nos, sed erga fratres filiosque vestros paternis fraternisque oportet visceribus exhibere. Nam quomodo hoc non studiosissime faciendum, quando ejus non tam in fratrum filiorumque est quam in inimicorum quoque dilectione perfectio? Quamobrem, charissime, nos quos pastoralis curæ constringit officium, diligamus fratres (*I Joan.* III, 14). Ipos quoque adversarios nostros propter mandatum dominicum (*Math.* V, 44), nostro circa nos copulemus affectu. Pacem sequamur cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (*Heb.* XII, 14). In piis ver senioribus, virtutibus polleamus, fulgeat in

^c Al., *silentio reticere*, ut habent vet. Ed. et Vatic.

^d Editi, *gratia disponente*.

EPIST. LXIV [Al. 62]. — ^a Magis placuit recent. Editi, faciamus, quod nullis in MSS. nobis occurrit.

^b Ita Norm., Corb., Reg., Rhem., Vatic. D, et plur. In tribus tamen Vatic. legitur, *cum sacerdotali mente atque pia conversationis*, etc. Nullis autem in MSS. observavimus quod habent Editi, *cum sacerdo-*

A nostro pectore rationale judicii cum superhumeralis actione conjuncum (*Exod.* xxviii, 28, seq.). Ita procedamus in conspectu Dei atque totius Israel. Iujusmodi commisso nobis gregi præbeamus exempla, ut videant nostra opera bona, et glorificent Patrem nostrum qui in cœlis est (*Math.* V, 16). Sit in lingua serwo, sit zeli servor in animo, ut vere de illorum dicamur numero, de quibus legitur: Apparebunt illis *disperitæ lingue sicut ignis*, sed iisque *singulos eorum* (*Act.* II, 3). Vere enim in nobis ignes linguae resident, si in fratrum filiorumque exhortatione divini servore spiritus accendamur. Creditum nobis agrum dominicum exerceamus dum licet; seminemus in timore dum tempus est; bonum scientes non desiciamus; tempore enim suntemus B non deficientes (*Gul.* VI, 8, 9). Simus de illis de quibus Psalmista dicit: *Euntes ibant et siebant, missentes semina sua* (*Psal.* CXXV, 6). Ad cuius rei fructum nos provocans, subdidit: *Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suis*. Vigilemus itaque, et relinquentes terrena negotia, coelestibus anhelemus. Et quæ retro sunt obliquescentes, in ea quæ ante sunt nosmetipos enixius extendamus (*Philip.* III, 13). Mens nostra in sæculari varietate non disfluat; sed tota in unum currat atque confluet sive, quem mira suavitate David respergat, cum dicebat: *Unum petti a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea* (*Psal.* XXVI, 4). Hoc amore liquefiant boni corda rectoris. In his se mens tota suspendat. Dum adhuc C in terris sumus positi, frequens a nolis lacrymarum imber in cœlo compunctionis nube fructificet. Tunc enim bene atque vere, dilecte mi frater, ad proximorum dilectionem descendimus, si in dilectione Dei ex toto corde, ex tota anima et mente, atque ex totis viribus persistimus.

841 Xenia vero temporalia a vobis directa, licet nos talibus non egeamus, tamen cum debita charitate suscepimus. Egemus autem de vestra debita charitate atque commissi vobis regiminis sollicitudine gratulari. Multo enim nobis haec dulcissima sunt cum ^b sacerdotalis mentis atque pia conversationis fuerint suavitate conditæ.

EPISTOLA LXV.

AD MAURICIUM IMPERATOREM.

Africanos quosdam episcopos Roma Constantinopolim militit, qui Mauricio ipsi testentur imperatori contra Donatistas leges negligi. Mauricii animum adversus legum suarum contempores excitat.

Gregorius Mauricio ^a Augusto.

Inter armorum curas et innumeratas sollicitudines quas indefesso studio pro Christianæ reipublicæ regi-

tum mentes pia conversationis.

EPIST. LXV [Al. 65]. — ^a In Ms. Cisterciensi additur, et Tiberio. Tiberius unus erat ex Mauricii Augusti filiis, sed nondum fuerat in consortium imperii assumptus. Qua vero ratione ad ipsum conjunctionem et ad Mauricium ejus patrem scripsisset hanc epistolam sanctus Gregorius, neglecto ejus fratre Theodosio natu majore jam purpura donato? In tribus vatis Vatic. et in Regio legitur Mauricio Tiberio Ar-

mine sustinetis, magna mibi cum universo mundo l^etitia causa est quod pietas vestra custodiæ fidei, q^{ua}a dominorum fulget imperium, præcipua sollicitudine semper invigit. Unde omnino confido quia sicut vos Dei causas religiosæ mentis amore tuemini, ita Deus vestras majestatis suæ gratia tueretur et adjuvat. Qualiter autem pietatis vestræ serenitas contra Donatistarum agitiosissimam pravitatem consideratione justitiae et sincerissimæ religionis zelo commota sit, directarum lucidissime tenor insinuat iunctionum. Sed venientes viri reverendissimi ex Africana provincia episcopi asserunt ita esse incauta dissimulatione postpositas, ut nec Dei illuc judicium haberetur in metu, nec principales hactenus jussiones sortirentur effectum : hoc etiam subjungentes, quod in præfata provincia, Donatistarum præmiis prævalentibus, fides catholica publice venundetur. At contra gloriatus vir Gennadius de uno eorum mibi similia questus est qui talia querebantur. Cui b^{ut} etiam duo c^{on}teri in re eadem testimonium ferebant. Sed quia in causa ipsa s^{ecularis} judicis intererat, eosdem episcopos ad pietatis vestræ existimavi esse vestigia dirigendos, ut per semetipsos serenissimis auribus suggestant quæ se fatentur pro fide catholica pertulisse. Ea propter obsecro ut dominorum Christianitas pro salute animæ et vita piissimæ sobolis, sua eos quos tales esse cognoscit districta ulcisci jussione præcipiat, et ruinam pereuntium erectionis manu suspendat, atque **842** insanis mentibus correptionis medicinam adhibeat, et errorum ab eis morsus expellat; quatenus dum p^{re} provisionis vestræ remedio pestiferæ pravitatis fuerit caligo depulsa, et vera illuc fides radios suæ serenitatis asperserit, coelestis vos ante Redemptoris nostri oculis triumphus exspectet, quia quos exterius ab hoste defenditis, etiam interius a diabolice fraudis veneno, quod est glorioius, liberatis.

EPISTOLA LXVI.

AD ATHANASIO PRESBYTERUM.

Ipsum ab omni hæreseos labe purum pronuntiat, idque se Constantinopolitano episcopo scriptum spondet.

Gregorius a Athanasio presbytero de Isauria.

Sicut de eis quos ab unitate Ecclesie hæretice pravitatis error abscidit affligimur et dolemus, ita his quos intra sinum suum catholicæ fidei professio gusto. Eadem haud dubie erat inscriptio in Codice ex quo descriptus est Cisterciensis. At pro Mauricio Tiberio (cognomen erat Mauricii) scripsit amanuensis, Mauricio et Tiberio.

b Sic legitur in Vauc., Norm., Rhem., Corb., etc., ubi Edi^ti habent, duo ali certi. Paulo post re-titulum in, ante causa, ex omnibus MSS. In Beccensi, pro s^{ecularis} judicis intererat, legitur s^{eculares} j^{udices} intererant. Multa alia ex MSS. consensu mutavimus, de quibus non monemus, quod levia sint.

c Edi^ti, ab eis morbos, etc., invitatis MSS. Anglie., Norm., Vatic., Reg., Rhem., Corb.

EPIST. LXVI [Al. 74]. — d Antea legebatur *Athanasio contra fidem plurimorum miss.* Codicum et Editionum antiquarum. Id etiam constat ex contextu epistolæ in qua MSS. omnes et editi Codices legunt *Athanasio*, sicut et ex epist. 5 lib. vi, nunc lib. vii, in qua exemplaria omnia habent *Athanasium*, quod

A continet congaudemus. Et ut pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietibus obviare, sic pliis horum professionibus congruit favorem impendere, et b sincera esse quæ sapiunt declarare. Atque ideo dum tibi Athanasio presbytero monasterii sancti Mile, cui est vocabulum Tamnaco, quod in c Lycaonia est provincia constitutum, contraria integræ fidei fuisse orta suspicio, ut professionis tuæ potuisset integritas apparere, ad apostolicam sedem cui præsidentem elegisti recurrere, asserens etiam te corporaliter verberatum aliqua injuste ac violenter fecisse. Et quanquam ea quæ vi impulsionis flunt canonum minime censura recipiat, et jure habeantur infirma, quia ipse ea dissolvit qui injustum fateri fierique compellit, sed magis illa suscipienda est et amplectenda confessio quæ ex spontanea voluntate monstratur procedere, sicut apud nos fecisse dignosceris; ne quid tamen nobis ambiguum potuisset existere, sanctissimo d Joanni quondam fratri et coepiscopo nostro, Constantinopolitanæ civitatis antistiti, de te prævidimus scribendum, ut suis nos quid actuū eset epistolis informaret. Qui, s^æpe a nobis adiunxit, rescribens innouit Codicem apud te fuisse inventum in quo plurima continebantur hæretica, et ob hoc se adversus dilectionem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studuit pro satisfacione transmittere, priores ejus partes sollicita lectione percurrimus. Et **843** quoniam manifesta in eo hæretice pravitatis venena reperimus, e ne denuo debuisset legi vetuimus. Sed quia hunc te simpliciter testatus es legisse, et ad amputandam ambiguæ suspicionis materiam libellum nobis manu tua porrexisti perscriptum, in quo, fidem tuam exponens, omnes generaliter hæreses, vel quidquid adversus catholicæ fidei vel professionis integritatem est apertissime condemnasti, et cuncta quæ sanctæ quatuor universales synodi recipiunt te semper recepisse ac recipere, et quæ condemnant condamnasse condamnareque professores; eam quoque synodum quæ Justiniani imperatoris temporibus de tribus capitulis facta est et suscipere et custodire promisisti; et prohibitus a nobis codicem ipsum legere in quo pestiferæ fraudis virus innexum est libentissime consensisti; reprobans etiam atque condemnans ea omnia quæ contra catholicæ fidei integritatem in eo **844** dicta vel latenter

D advertebere debebant qui titulum illum corruerunt. Idem error reperitur in Edi^ti Joannis Diaconi, licet miss. Codices reclamant. GUSSANV. Vide indicem Chronolog. Hist. monast. Orientalis, p. 65.

b Ut in causa Joannis Chalcedonensis, supra, epist. 18. GUSSANV.

c Est regio Asiae minoris, Cappadociae pars, in austrum Ciliciam versus, ab ea TAURO monte divisa, inter Isauriam ad occasum, et Armeniam minorem ad ortum, cuius metropolis Iconium hodie, vulgo Cogni. GUSSANV.

d Cui ut Constantinop. patriarchæ suberat Lycaonia, juxta concil. Chalced., can. 9, 17, 28.

e Agnosce antiquam in Romanis pontificibus libros aliquos prohibendi potestatem et consuetudinem, cui parere tenebantur etiam Orientalis Ecclesiæ alumni Constantinop. patriarchæ aut alteri aliquoquin subdit.

inserta sunt, nec eum te legere denuo promisiisti; hac ratione permoti, postquam etiam ¹ ex probati a te libelli pagina fides tua nobis catholicæ Deo custodiente perclaruit, ab omni te heretice perversitatis macula juxta professionem tuam liberum esse decernimus atque catholicum, et sincera fidei in omnibus professorem atque sequacem, Christi Jesu Salvatoris gratia clariusse pronuntiamus, liberam quoque tribuimus licentiam ad tuum monasterium in tuo te loco vel ordine nihilominus remeare. De hoc

¹ Ita MSS. Corb. et unus Reg. Editi omnes habent exprobrau.

² Non tantum patriarchæ recens promoti synodi cani ad Rom. pontif. mittere consueverant; sed et ipse Romanus pontifex ad ipsos invicem statim a promotione sua litteras destinabat suæ fidei indices

A quoque et dilectissimo fratri nostro Constantinopolitanæ civitatis antistiti, qui in supradicti sancti Joannis loco ordinatus est, nostra volumus scripta transmittere. Sed quia ³ consuetudo non est ut prius quam ad nos ejus synodica deferatur debeamus scribere, tunc distulimus. Sed postquam ea nobis data fuerit, ei hæc, dum opportunum fuerit, indicabimus. (Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 56 et n. 25. Vide ind. 11 ep. 52, ind. 13 ep. 18.)

ac testes, quod sanctus Gregorius, epist. 24, anno 25, lib. 1, præstitit. Gelasii Papæ I verba, epist. 2, ad Laurentium, tam sunt aperta, ut nullis possint tenebris obscurari: *Mos est Romanæ Ecclesie iacerdoti noviter constituto formam fidei suæ ad sanctas Ecclesiæ prærogare, etc.*

LIBER SEPTIMUS.

Indictione xv, et anno ordinationis ejus septimo.

845^a EPISTOLA PRIMA.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Uxorem, quæ libera approbata est, viro suo restituat; neque hic de illa iterum abjicienda cogite.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Cujus rei causa (Grat. 29, q. 2, c. 6) cum matre sua hue compulsa anno præterito præsentium venerit latrix, fraternitas tua ^b cautius novit. ^c Quam quia maritus suus, vester clericus, ob hoc quod de servili fuerat conditione pulsata, a suo noscitur removisse consortio, vosque hic positos asserunt promisso ut si probare se liberam, adjuvante Domino, valueris, suo eam vos conjugi reformare; fraternitas vestra cognoscat quod, revelante Deo, libertatis auctore, approbatæ sit libera, ^d nullaque servilis in ea macula inventa. His ergo cognitis, sine inora aliqua, suo per vos eam volumus mariio restitui, nec ulterius idem vir ejus ^e argumenta sibi occasionis exquirat quibus eam possit abjecere. Nam si a vobis, quod non credimus, minime fuerit adimpletum, eamque recipere forte distulerit, ^f nos illud cognoscatis cum districta vindicta correcturos.

EPISTOLA II.

AD COLUMBUM EPISCOPUM.

Dimissum jam in regiam urbem Paulum episcopum. Tardius ad se Columbum scripsisse. Ejus excusationem consulat.

Gregorius ^a Columbo episcopo Numidiae.

LIBER VII. AL. LIBER VI.

EPIST. I. — ^a Huic epistola præmittitur in Cod. Collert. endem minio quo libri inscriptio, *Mense Octobri, indictione 15. Idem in Vatic. observatur.*

^b Vatic. B. acutius novit.

^c Aliter legitur in recent. Ed., et si integro sensu. MSS. consensus ab illis secedere nos coegit, scilicet, Vatic., Norm., Rhem., Corb., Reg.

^d Vatic. A et B, *nullaque servitutis in ea.*

^e Ita quatuor Vatic., Norm., etc., ubi Excusi habent, argumenta sibi aliqua occasione exquirat.

B Epistolam fraternitatis vestræ, horum latore diacono vestro deferente, suscepimus, in qua nobis de persona Pauli episcopi quæ apud vos acta sunt indicatis. Quod tam sero factum est, ut persona ipsa hic jam valueret minime reperiri. Nam et vir excellentissimus filius noster Gennadius patricius suum ad nos pro causa eadem cancellarium ⁸⁴⁶ destinavit. Sed dum fecissemus inquire utrum cum eo nobis coram positis vellet inire conflictum, respondit ad hoc se minime fuisse transmissum, sed solummodo tres quosdam hue de ejus Ecclesia deduxisse, qui contra eum plurima dicere debuissent. Dum ergo neque illum ad inferendas actiones paratum inventimus, neque personarum illarum nos qualitas movit quod ^b in accusatione episcopi valuerent idonee reperiri, sæpe dicto Paulo episcopo ad urbem se regiam relaxari debuisse precibus speranti non potuimus contradictionis moras asserre; sed mox eum secundum petitionem suam cum aliis duobus secum deductis episcopis ambulare permisimus. Si qua ergo fuere quæ contra eum dici rationabiliter poterant, mox eo huc veniente vestra debuit, quod nunc fecit, fraternitas cuncta subtiliter indicare. Quod enim multorum vos inimicitias ob hoc quod nostris vos frequentius visitamus epistolis pati signastis, dubium non est, reverendissime frater, bonos pravorum odia sustinere, divinisque intentos operibus perverorum adversitatibus lacerari. Sed quanto hæc que-

D ^a Vatic. Ed., reluctantibus MSS., nos illum, scilicet clericum.

EPIST. II. — ^a Multæ occurunt sancti Gregorii ad hunc episcopum epistolæ, ex quibus quis qualis fuerit explorare licet.

^b Lege caus. II, q. prima, can. 4, 5 et 7, qui de sumptu est ex epist. 52 (apud Grat. 50) lib. XI, sancti Gregorii; extra, tit. de accusat., lib. V, c. 1. Si legitimus non fuerit accusator, non satigetur accusatus: causa 3, q. 8, c. 1, *Accusationes episcoporum, etc.*; idem, quæst. 5, in multis capitibus. GESSANV

sunt prava circumstanti, tanto à commissi vobis cura regiminis debet instantius occupari, et circa gregis Christi vigilare custodiam, quantoque iniquorum vos contrarietas premit, tanto alacriores ac de promissa remuneratione certissimos à pastoralis sollicitudinis cura debet accendere, quatenus Pastori summo lucrum de injuncto vobis opere valeatis offere.

EPISTOLA III.

AD GENNADIUM PATRICIUM.

**Rogat ne occupa' o animo de Ruserio comite ac conci-
tientis ad se vocatis ferat sententiam. Anastasium tri-
bunum loco suo restitui petui.**

Gregorius Gennadio patricio Africæ.

His qui se apud excellentiam vestram nostris desiderant epistolis commendari, securi **847** de vestra benignitate, facimus quod petimus. Ruserius siquidem ^a comes cum aliis concivibus suis a vobis, ut cognovimus, ad Africanam evocati provinciam, petierunt ^b scriptorum nostrorum sibi apud vos prodesse suffragia. Quapropter, excellentiam vestram paterno salutantes affectu, petimus ut eos in nullo a quoquam patiamini apud vestros animos contra justitiam ingravari; sed sicut circa commissos vobis pia discretaque vos novimus invigilare cautela, ita et de his tranquille disponere, inspirante vobis Domino, de beatis, ^c atque de insula ipsius sollicitius tractare cautela; ne si illuc exercitus sine persona utili quæ hunc gubernare valeat ^d incauta dispositione transmittitur, adjumentum hostibus præbeatur. Quia autem Anastasium tribunum, quem illic excellentia vestra ordinaverat, bene secum egisse atque in nulla læsione eum asserunt miscuisse se provinciæ, quem etiam nunc et remotum graviter ferunt, præcipiat excellentia vestra illuc eum iterum destinari, suisque adhortationibus firmari; ut qui de bona actione jam placuit, nullius ad male agendum suasionibus incitetur; ne tantorum judicium, quod ex bona administratione babere meruit, deterius perdat, quod non optamus, agendo contraria. Ita ergo petimus ut vestra excellentia faciat quatenus bonum vestrum quod testatur Africa etiam Corsica cognoscatur.

EPISTOLA IV.

AD CYRIACUM EPISCOPUM.

Appetendam quietem; sed pro multorum lucro aliquando postponendam. Curandum episcopo ne cogitationum perturbatione, quæ funditus repelliri non potest, animum obruiat. Vicaria fidei confessione, ac mutua ipsorum charitate, Ecclesie unitatem firmari. Abstinendum ab universalis episcopi titulo. Hæreticis accensendum non fuisse Eudozium.

Gregorius Cyriaco episcopo Constantinopolitano.

^b Communes filios Georgium presbyterum et Theo-

^c Tres Vatic., et circa gregem Christi invigilare custodia.

^d In Norm. et Corb., pastorali sollicitudini accedere.

EPIST. III. — ^a Ea ætate comites singularum civitatum, duces vero universæ provinciæ fuisse praefectos observat Alteserra in hunc locum, idque multis probat ex Gregorio Mæg. et Gregorio Turon.

^b Ita Vaticanis omnes, Norm., Corb., etc. Consentient vet. Ed. At in recent. legitur, scriptorum nositorum apices, sperantes sibi, etc.

A dorum diaconum vestrum ea qua decuit charitate suscepimus; vosque ab ecclesiasticarum rerum cura ad animarum regimen venisse gaudemus, quia, juxta Veritatis vocem: *Qui in modico fidelis est, et in maiori fidelis erit* (Luc. xvi, 10). Et bene ministranti servo dicitur: *Quia in pauca fidelis fuisti, supra multa te constituam* (Matth. xxv, 23). Cui etiam mox de æterna retributione subjungitur: *Intra in gaudium Domini tui. In scriptis autem vestris* (Grat. 8, q. 1, c. 9) ^b vos magnopere requiem quæsisse narratis. Sed per hoc **848** ad pastoralem sollicitudinem vos congrue venisse ostenditis, quia sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron* (Hebr. B v, 4). Et rursus idem prædicator egregius dicit: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus. Superest ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro eis mortuus est et resurrexit* (II Cor. v, 14, 15). Et pastori sanctæ Ecclesie dicitur: *Simon Joannis, amas me? Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17). Ex quibus verbis colligitur quia si is qui valet omnipotens Dei oves renuit pa- scere, ostendit se Pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus Patris pro explenda utilitate omnium de secreto Patris egressus est ad publicum no- strum, nos quid dicturi sumus, si secretum nostrum præponimus utilitati proximorum? Quies itaque nobis et ex corde appetenda est, et tamen pro multorum lucro aliquando postponenda. Nam sicut toto desiderio debemus occupationem fugere, ita si desit qui prædicet, occupationis onus libenti necesse est huinero subire. Quod ex duorum prophetarum opere docemur, quorum unus prædicationis officium vitare conatus est, et alter appetiit. Nam mittenti se Domino Jeremias respondit, dicens: *A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum* (Jerem. 1, 6) Et cum omnipotens Deus personam ad predicandum quereret, dicens: *Quem mittam, et c quis ibit nobis?* ultro se Isaias obtulit dicens: *Ecce ego, mitte me* (Isai. vi, 8). En ab utrisque exterius diversa vox prodiit, sed non a diverso fonte dilectionis emanavit.

Duo quippe sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor, et proximi. Per activam igitur vitam prodesse proximis cupiens Isaias, officium prædicationis appetit, per contemplativam vero Jeremias amori conditoris sui sedulo inhærere desiderans ne mitti ad prædicandum debeat, contradicit. Quod ergo laudabiliter unus appetiit, hoc laudabiliter alter expavit. Iste, ne tacitæ contemplationis lucra loquendo perdet, ille, ne damna studiosi operis tacendo sentiret.

^c Intelligit insulam Corsicam, ut ex fine epistola liquet. Vandals Africam occupantibus parebant Sardinia, Corsica et aliae insulae, itis devictis Justinianus voluit Sardiniam Africæ accenseri. Hinc in notitia Africæ Sardinia est septima provincia. Cui fortasse Corsica, vicinus nimis insula, tribuebatur. Unde ad Gennadium Africæ exarchum seu præfectum scribit Gregorius ut Corsicæ propiciat.

^d Norm. et Corb., et cauta dispositione.

EPIST. IV. — ^a In MSS. Norm., Colbert. et plur.,

Sed hoc in utrisque est subtiliter intuendum, quia et is qui recusavit plene non restituit, et is qui mitti voluit, ante se per altaris calcum purgatum vidit, ne aut flor purgatus, adire quisquam sacra ministeria audeat, aut quem superna gratia eligit sub humilitatis specie superbe contradicat.

Magno autem desiderio vos in epistolis vestris invenio serenitatem mentis querere, et repulsa perturbatione ad tranquillitatem cogitationis anhelare. Sed qua ratione ad hoc vestra fraternitas **849** pertingere possit ignoror. Qui enim regendam navem suscepit, tanto amplius necesse est vigilet, quanto amplius littus relinquit, ut aliquando futuras procellas ex signis prævideat; aliquando venientes, aut directo Clavo, si parvæ sint, supereret; aut si vehementer intumescent, dato in obliquum latere, irruentes declinet; et sœpe solus vigilet, cum cuncti illi quibus nulla navis cura commissa est quiescant. Quomodo autem, suscepito pastorali onere, habere serenitatem cogitationum potestis, cum scriptum sit: *Ecce gigantes gemunt sub aquis* (*Job. xxvi, 5*)? Juxta Joannis etenim vocem, *Aqua, populi sunt* (*Apoc. xvii, 15*). Et gigantes sub aquis gemere est, quia quisquis in hoc mundo quasi quadam corporis mole ordine potestatis excreverit, tanto pondera majoris tribulationis sentit, quanto super se regendorum populorum curam suscepit. Sed si sancti Spiritus virtus afflictam mentem afflaverit, protinus hoc quod Israelitico populo corporaliter factum est nobis spiritualiter contingit. Scriptum quippe est: *Fili autem Israel ambulaverunt per siccum, per medium mare* (*Exod. xv, 19*). Et per prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te* (*Isa. xliii, 2*). Illos enim flumina operiunt, quos actiones hujus sæculi mentis perturbatione confundunt. Nam qui ^d sancti Spiritus gratia tenetur in mente, transit aquas, et tamen fluminibus non operitur, quia etiam inter medias populorum catervas sic peragit gressus sui itineris, ut non submittat actionibus sæculi caput mentis.

Ego quoque qui indignus ad locum regiminis veni, inluminatus meæ conscientia, secretiora loca petere aliquando decreveram; sed, superna mihi judicia adversari conspiciens, jugo conditoris subdidi cervicem cordis: hoc præcipue perpendens (*Grat. dist. 40*), quia quælibet occulta loca sine Dei gratia animam salvare non possunt; quod aliquando in ipsis quoque conspicimus erratibus electorum. Nam Lot in ipsa

hæc epistola est quinta hujus libri, et quæ hic quinta est, quarto loco ponitur. Cyriacus Joanni nuper defuncto successerat. Quis autem qualis esset Cyriacus disce ex epist. 6 seq.

^b In Cod. Cisterciensi, consentientibus Norm. et duobus Vatic., communem filium Georg.

^c In Excusis, contra MSS. Anglic., Norm., etc., fidem, invito etiam sacro testu, quis ibit ex vobis?

^d Recent. Ed., sancti Spiritus gratiam tenet in mente.

^e Ia restituimus ex MSS. Vatic., Norm., Anglie., etc., lectione. In Excusis legitur, sine quo nusquam ab eo periculo est culpa, cum quo nusquam sine justi-

A perversa civitate fuit iustus, in monte peccavit (*Genes. xix*). Sed ista cur dicimus, cum majora noverimus? Quid enim paradiso jucundius? quid cœlo securius? et tamen homo ex paradiso, et angelus de cœlo peccando cecidit. Illius ergo nobis virtus querenda est, et gratia postulanda, sine quo nusquam ^f absque culpa, cum quo nusquam sine justitia. Curandum ergo est ut perturbatio cogitationum non exsuperet animum, nam repellere funditus nullatenus potest. Quisquis enim est in loco regiminis, aliquando necesse est habeat etiam terrena cogitare, et exteriorum quoque curam gerere, ut grec commissus valeat ad ea quæ sibi sunt explenda subsistere. Sed magnopere semper providendum est ne hæc eadem cura modum transeat, ut cum ad cor licenter admittitur, nimis excrescere non permittatur. Unde recte per Ezechielem prophetam dicitur: *Sacerdotes caput suum non radant, neque comam suam nutrient; sed tondentes attondeant capita sua* (*Ezech. xliv, 20*). Quid enim per significationem sunt capilli in capite, nisi cogitationes **850** in mente? qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitæ præsentis designant, quæ ex sensu negligenti, quia importune aliquando prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igitur cuncti qui præsunt habere quidem sollicitudines et exteriores debent, nec tam ea eis vehementer incumhere. Sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam nutritre, ut cogitationes carnales de vita subditorum, nec a se funditus amputent, nec rursus ad crescendum nimis relaxent.

C Ubi et bene dicitur: *Tondentes tondent capita sua*, ut videlicet curæ temporalis sollicitudines, et quantum necesse est prodeant, et tamen recidantur ciliis, ne immoderatus excrescant. Dum ^g sit et per administratam exteriorum providentiam corporum vita protegitur, et rursus per immoderatam cordis intentio impeditur, capilli in capite sacerdotis et servantur ut cutem cooperiant, et resecantur ne oculos claudant.

D Præterea epistolas vestras directas plena fide suscepimus, atque omnipotenti Deo gratias agimus, qui inconsuitem tunicam desuper contextam, videlicet Ecclesiam suam, ^h vicaria confessione fidelium in unitate gratiae ab omni erroris scissione custodit, et contra pereuntis mundi, ut ita dicam, tot culparum diluvium, ex multis lignis arcam construit, in qua omnipotentis Dei electi serventur ad vitam. Nam cum vicissim nobis fidei nostræ confessionem trans-

tia esse non possumus. Certe non possumus minime sensus patitur.

ⁱ Excusi, intentio non impeditur. Amovimus negationem, ex MSS. Norm., Rhem., etc., præscripto.

^j Cyriacus in sede Constantinop. promotus mittit ex more epistolam, qua fidei sue sinceritatem et tendendæ communionis studium testaretur. Hanc vocat sanctus Gregorius confessionem vicariam, quoniam, ut statim subdit, vicissim illam transmittlebat initio episcopatus, ut supra notatum est. Hæc epistola refertur distinct. 40, can. 10, et citatur pro S. GESSANV. Cur citetur pro quinta, repele ex nota prima ad hanc epistolam.

mittimus, et charitatem nostram erga nos ostendimus, quid aliud in sancta Ecclesia agimus, nisi arcum bivinum linimus; ne unda erroris intret, et vel spiritales quosque tanquam homines, vel carnales tanquam animalia occidat?

Sed cum sapienter a vobis recta fides prolata sit, restat ut procul dubio debeatis pacem cordium prudentius custodire, propter hoc quod Veritas dicit: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix. 49*). Et Paulus apostolus admonet, dicens: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv. 3*). Qui rursus ait: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii. 14*). Nam videlicet pacem ^b tunc nobiscum veraciter habebitis, si profani nominis superbia declinetis, juxta quod idem magister gentium dicit: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates* (*I Tim. vi. 20*). Nimirum quippe iniquum est, si hi qui prædicatores humilitatis facti sunt, de vani nominis elatione glorientur, cum verus præparator dicat: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (*Gal. vi. 14*). Ille ergo vere gloriosus est, qui non de temporali potentia, sed pro Christi nomine de sua passione gloriatur. In hoc itaque vos medullitus amplectimur, in hoc sacerdotes vos esse recognoscimus, si, repulsa vanitate verborum, sanctitatis locum cum sancta humilitate teneatis. Ecce enim in ⁱ nefandi appellatione nominis scandalizati sumus, et non minimas querelas servamus in mente, et promimus in voce. Vestra autem fraternitas novit quia Veritas dicit: *Si offers munus tuum ante altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Math. v. 23, 24*). Quia in re pensandum est quia cum omnis culpa oblato sacrificio deleatur, tantum est malum scandali alieno corde generati, ut ab eo qui peccaverit nec ipsum sacrificium Dominus accipiat, quod delere peccatum solet. Curate ergo cordis vestri scandalum festine detergere, ut possit omnipotens Deus oblationis vestrae sacrificium acceptabile habere.

^b Edili, vobiscum.

ⁱ Scilicet universalis, oecumenicus, quam forte appellationem in suis scriptis Cyriacus apposuerat. Gussanv.

^k De eodem infra, epist. 31, nunc 34, et lib. vii, epist. 30, inductione 1. Sibi tandem gaudet sancius Gregorius largissime fuisse satisfactum prolatis ab Eulogio testimonii Basili, Gregorii atque Epiphani. Addere libet Theodoreum, hæreticarum Fabularum lib. iv, et in Historia eccles. lib. ii, in pluribus capitibus. Fuerat iste Eudoxius episcopus Germanicæ, postea ut aper insiluit in sedem Antiochenam, tum multis fraudibus Constantinopolitanum thronum concendi. Ejus doctrina rivus erat Arianae perfidie, de qua ille cum Aetio et Eunomio conveniebat. Ab eo dicti Eudoxiani, tum Eunomiani, quos in Constantinopolitano i concil., cap. 1, damnatos legimus. Is Eudoxius, Theodoreto teste, lib. iv Histor., cap. 12, Valentem imperatorem ab ipsomet sacro baptismatis mysterio initiatum jurejurando obstrinxit ut in Aria-

A Præterea cum recta a vobis fides veraciter et subtiliter sit prolata, inter eos quos per sanctissimas generales synodos damnados esse censuistis, ^a Eudoxium quemdam vos damnasse reperimus: cujus nomen in Latina lingua neque in synodis, neque in libris beatæ memoriae episcoporum ¹ Epiphani, Augustini, et Philastri, quos contra hæreticos præcipue disputasse novimus, positum reperimus. Quod si quis eum veraciter de catholicis Patribus damnat, ejus procul dubio sententiam sequimur. Vos tamen si in synodica vestra epistola eos quoque nominatim damnare voluistis, qui extra sanctas synodos per Patrum scripta damnantur multos scriptis suis vestra fraternitas minus posuit; si autem eos quos generales synodi respunt, huic unum amplius. Sed inter hæc sciendum est quia ut nobis liceat rectam fidem libere fateri, et cuncta quæ agenda sunt concorditer in pace disponere, pro serenissimorum dominorum vita propria quoque sobole incessanter orandum est, ut omnipotens Deus eorum pedibus barbaras nationes subjiciat, longa eis et felicia tempora concedat, quantum per Christianum imperium ea quæ in Christo est fides regnet.

EPISTOLA V.

AD CYRIACUM EPISCOPUM.

Laudem tribuit, quod humiliter ac modeste de se sentiat; inde fortem illum esse conjicit. Amicissimehortatur, ut sublata occasione scandali, quæ pacis et dilectionis sunt custodiat. Commandat fidem Joannis et Athanasii.

Gregorius Cyriaco episcopo Constantinopolitano.

Dudum dum in urbe regia responsa sedis apostolicæ facerem, bona vestræ sanctitatis agnovi. Et quia vobis animarum nunc cura commissa est, valde gaudeo. Et quamvis indignus, omnipotentem Dominum quibus valeo precibus exoro, ut in vobis suam gratiam semper augeat, vosque ad æternam patriam faciat animarum lucra congregare. Quia vero ad hoc opus ad quod ⁸⁵² perducti estis, infirmos vos esse dicitis, scimus quia prima virtus est cognitio infirmitatis, atque ex eo colligimus posse vos bene suscepimus ministerium implere, quia vos videmus ^a infirmitatem propriam ex humilitate cognoscere. Omnes enim infirmi sumus, sed ille est infirmior, qui suam consi-

D D no dogmate perseveraret, etc. Et cap. 32 ejusdem lib. refert eundem Eudoxium Valenti persuasisse ut Gothos ad suam communionem pertraheret. Gussanv.

¹ Male autumat Gussanvillæus Epiphani nomen incaute in textum irrepsisse, quia, inquit, *Epiphanium nondum Romæ legerant*. Certe legitur hoc nomen omnibus in Mss. et ex epistola 30 lib. viii discimus Eulogium ad nostrum Gregorium scribendo, ut ejus ea de re scrupulos removere, quædam de Eudoxio Epiphani testimonia protulisse.

EPIST. V. — ^a Grande posterioribus documentum: *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et apud vobis meti ipsos prudentes. Charitati subsisterunt humilitas quasi fundamentum, aut accedit quasi condimentum: Nos infirmi, vos fortes; vos nobiles, nos ignobiles*, inquit Paulus. Ubi vanitas, tumor, superbia reperitur, exsultat sacerdotialis charitas. Ipsi Ciceroni ethnico, *Inflatus ac tumens animus in vito est; sapientis animus nunquam turgescit, nunquam tumet*. Auctor epistolæ ad Demetriadem apud Ambrosium, lib. iv,

derare non valet infirmitatem. Vos vero, beatissimi fratres, ideo fortis estis; quia de fortitudine propria dissidentes, omnipotentis Dei virtute confiditis.

Quantum vero mens mea charitati vestrae ligata sit, verbis epistolaribus expiere non possum. Sed ora ut omnipotens Deus eamdem que inter nos est charitatem ex gratiae suae dono multiplicet, omnemque occasionem scandalum auferat, ne sancta Ecclesia, confessione vera fidei unita, et conjunctis fidelium cordibus constipata, detrimentum aliquod, quod absit sacerdotibus inter se disceptantibus, sentiat. Quamvis ego in omne quod loquor, in omne quod superbis quorumdam actibus contradico, ex omnipotentis Domini largitate charitatis intimae custodiam nunquam relinquo; sed sic ea que sunt justitiae foris exsequor, ut ea que intus amoris et dilectionis sunt minime postponam. Vos autem semper mibi amoris mei vicem reddite, et ea que pacis et dilectionis sunt custodite, ut unum in mente permanentes, quo nullam dissensionem inter nos intrare permittimus, eo obtinere que petimus, apud Dominum ex ipsa melius cordium nostrorum unitate valeamus.

Præterea Joannem Chalcedonensem presbyterum et Athanasium Lycaoniam sanctitati vestrae commendando, ut nullus vobis contra eos falsidica locutione subrepatur, quia eorum fidem subtiliter discussi, eosque rectos in suis confessionibus, que et scripto dato sunt, inveni.

Sancta autem Trinitas sua vos manu protegat, et circa animarum custodiam semper vos vigilantes et sollicitos reddat, quatenus in æterna retributione valeatis non solum de vestro opere, sed etiam de subditorum vestrorum melioratione coronari. (Vide sup. l. vi, ep. 14, 15, 16, 17.)

EPISTOLA VI.

AD MAURICUM AUGUSTUM.

De Cyriaci electione gratulatur.

Gregorius Mauricio Augusto.

Omnipotens Deus, qui pietatem vestram pacis ecclesiasticae fecit esse custodem, ipsa vos fide servat, quam vos in sacerdotali unitate servatis; cunque supernæ pietatis jugo cor humiliter subditis, a cœlesti gratia agitur ut hostes vestros 853 pede fortitudinis prematis. Non enim parvæ potuit esse mercédis quod, Joanne sanctæ memorie de hac luce subtracto, ad ordinandum sacerdotem pietas vestra diu hæsitavit, tempus paulo longius distulit, cum melius omnipotentis Domini consilium quæsivit, ut videlicet causa Dei cum magno debuissest ti-

epistola 33, de humilitate et charitate loquens: *In nullo, inquit, haec virtutes ab invicem dividuntur, et ambarum tam indiscreta connexio est, ut quisquis in una earum constitutus, simul ultraque potiatur. Sicut enim pars charitatis est humilitas, ita pars humilitatis est charitas, etc.* Videant itaque sacerdotes, ne dum in aliis operibus, eleemosynis, zelo, orationibus, obedientia, sibi de charitate blandiuntur; in ve-te, in suppellectili, in mensa, in comitatu, Christi huiusmodi deditigentur sequi vestigia. Vide Joan. Gerson. serm. in die Circumcisionis Domini, considerat. 4, ubi veritates quibusdam duras et quasi ferreas proponit.

A more disponi. Unde et aptum valde existere in pastorali regimine fratrem atque consacerdotem meum Cyriacum existimo, quem ad eundem ordinem pietatis vestrae consilia longa genuerunt. Qui in administrandis dudum rebus ecclesiasticis quam sollicitus et quomodo fuerit exercitus cuncti novinus. Unde et superna gestum dispensatione non ambigo ut qui bene minima gesserat congrue majora susciperet, atque a cura rerum ad animarum regimina transiret. Pro qua re totis precebus deprecamur ut bonum hoc omnipotens Deus serenitati dominorum piæque eorum soboli et in præsenti sæculo atque in perpetua remuneratione retribuat, et prædicto fratri et consacerdoti meo, qui dominico gregi prælatus est, animarum curam plena sollicitudine exhibere concedat; ut irreprobabiliter possit subjectorum suorum et prava corrigeret, et recta ad crescendum sovere; quatenus de eo pietatis vestrae judicium, non solum ante homines, sed etiam ante supernæ quoque Majestatis oculos convalescat.

Venerabiles autem viros Georgium presbyterum, et Theodorum diaconum pro jussione dominorum, atque pro imminentia hiemalis temporis, in hac urbe moras perpeti non permisi.

EPISTOLA VII.

AD PETRUM, DOMITIANUM, ET ELPIDIUM.

Illi reprehendunt quod in Cyriaci ordinatione clamarent: Hæc dies, quam fecit Dominus. Pastorem culpas subjectis, subjectorum pastoribus nocere.

Gregorius a Petro, Domitiano et Elpidio, episcopis.

Ordinationem viri sanctissimi Cyriaci fratris et consacerdotis mei cum magna vos lætitia suscepisse vehementer exulto. Et quia Paulo apostolo predicatori didicimus: *Si gaudet unum membrum, congaudent cætera membra* (1 Cor. xi, 26), pensare vos recessit est quanta vobis hac in re exultatione congaudeo, in qua non unum membrum, sed multa Christi membra gavisa sunt. Sicut tamen scripta fraternalitatis vestrae potui transcurreado perpendere, magna lætitia in immoderata 854 ejusdem fratris mei laudem vos repuit. Nam hunc sicut solem in Ecclesia apparuisse dicitis, ita ut cuncti clamaretis: *Hæc dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in eis* (Psalm. cxvi, 24). Et certe sequentis vitæ promissio est, quia dicitur: *Fulgebunt justi sicut sol* (Mal. iii, 43; Sap. iii, 7). Nam in hac vita adhuc quisque positus quantilibet virtute polleat, quomodo sicut sol fulget, in qua corpus quod corrumpitur agrarat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum.

GUSSANV.

b Recentiores, loco hujus vocis, que in omnibus Mss. nostris legitur et in vet. Edit., posuerunt discrepantibus.

EPIST. VI. a Vatic. B, sup. potestatis.

b In tribus Vatic., omnibus Norm. et Corb., extit.

c In Vulgatis, reluctantibus Mss., dispositione.

EPIST. VII. — *a Ita legitur in omnibus Norm., Corb., Rhem. et Vatic. D, aliisque veterioribus. In Reg. et in nonnullis Vatic., Mauricio patrício, Petro, etc., addit Vatic. C Græcie, post episcopis.*

multa cogitantem (*Sap. ix*, 15); in qua videmus aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ, et captivos nos ducentem in lege peccati, quæ est in membris nostris (*Rom. vii*, 23); in qua et in nobismetipsis responsum mortis habemus, ut non simus fidentes in nobis (*II Cor. i*, 9); in qua etiam Propheta clamat: *Timor et tremor venerunt super me, et conixerunt me tenebreæ* (*Psal. lxxv*, 6)? Nam et scriptum est: *Sapiens ut sol permanet, fatuus ut luna mutatur* (*Ecli. xxvii*, 12); non ad claritatis fulgorem, sed ad perseverantiam boni operis comparatio est solis deducta. Bonum vero ordinationis ejus b initium necdum a vobis potuit de perseverantia laudari. Quod autem e *Hæc dies quam fecit Dominus clausse* vos dicitis, de quo hoc dictum sit pensare debuistis. Præmissum quippe est: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.* A *Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris* (*Psal. cxviii*, 22, 23). Atque de hoc eodem lapide protinus subditur: *Hæc dies quam fecit Dominus. Ipse enim qui pro fortitudine constructionis dicitur lapis, pro illuminationis gratia appellatus est dies, qui etiam factus est quia incarnatus est. In quo exultare, et lætari præcipimur, quia erroris nostri tenebras sue in nobis virtutis luce superavit.* ^a In creaturæ itaque laudem vox illa dari non debuit, quæ soli convenit Creatori.

Sed cur ista reprehendo, qui quantum gaudia mentem rapiant scio? Charitas etenim vestra magnam vobis lætitiam genuit, quam videlicet mentis lætitiam in favore lingua secuta est. Quod cum ita sit, laus ista culpa jam dici non potest, quam charitas invenit. Mihi verò de sanctissimo fratre meo dici breviter debuit quod sufficienter acciperem, quia sci-rem quis esset qui hanc mihi præcipue dudum suæ magnitudinis probationem dedit; quod, in tam multis dispensationis ecclesiasticæ causis occupatus, tranquillum cor inter turbulentas frequentias tenui, seque ipsum semper sub mansuetudine restrinxit. Quod videlicet non parva laus magni et inconcussi est animi, inter causarum turbas non fuisse turbatum.

Præterea assiduis insistere fraternalis **855** precibus debet, ut omnipotens Deus in prædicto fra-

^b *Excusi, infirmum potuit videri, sed nondum potuit de perseverantia a vobis laudari.*

^c In electione et ordinatione episcoporum plebs acclamabat. In ordinatione Eraclii quem successorem sibi designavit Augustinus, acclamatum est a plebe: *dignus et justus est. Deo gratias. Christo laudes. Et audi, Christe. Augustino vita.* Vide acta ordinatio-nes ejus seu epistolam Augustini 213. Anastasius, in Sergio: *Exinde et ceterum in Lateranense episcopum cum laudum acclamacionibus deduxerunt.*

^d Quæstio loca Scripturae accommodazione quadam nullæ sunt, et ad alias personas aut sensus de- torqueantur in soi'ita usurpatione, quam modo ingeniosum vocant, modo blasphemiam, aut certe temerariam, ut sunt affecti judices. Sic anno 1648, in propositione 14, Cellotius a sacra facultate Parisiensi reprehensus, quod monachis applicuisset hæc verba, *sancus, innocens, impollutus*, etc., hac se tueretur exceptione: Applicationes quasdam frequenter in san-

A tre et consacerdote nostra bene coæpta custodiat, et semper ad meliora perducat. Hoc sanctissimis vobis, hoc subiecto ei populo semper orandum est. Nam ita sibi regentum merita connectuntur et plebium, ut saepe ex culpa ^e præsidentium deterior fiat vita subjectorum, et saepe ex merito plebium delinquit vita pastorum. Quia enim mala actio præsidentis valde noceat subditis, testantur Pharisæi, de quibus scriptum est: *Clauditis regnum cælorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis introire* (*Matth. xxiii*, 13). Et quia culpa plebium multum noceat vitæ pastorum, in David facto cognoscimus (*II Reg. ii*, 24). Ille enim Deo attestante laudatus, ille supernorum mysteriorum conscientius, tumore repentinæ elationis instatus, populum numerando pec-B cavit, et tamen vindictam populus, David peccante, suscepit. Cur hoc? quia videlicet secundum meritum plebium disponuntur corda regentum. Justus vero iudex peccantis vitium ex ipsorum animadversione corripuit ex quorum causa peccavit. Sed quia ipse sua scilicet voluntate superbies a culpa alienus non fuit, vindictam culpæ etiam ipse suscepit. Nam ira saeviens, quæ corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. Hæc itaque considerate invicem, et sicut is qui vobis plebibusque prælatus est, intercedere pro omnibus, ita pro ejus conversatione et moribus orare omnes debetis, ut apud omnipotentem Deum, et vos illius valeatis imitatione proficere, et ille meritis vestris adjuvetur. Cuncti autem concorditer pro serenissimis C dominis eorumque pia sobole cum magnis in quantum possumus assidue fletibus oremus, ut eorum vitam gratia protegens superna custodiat, et Christiano imperio gentium colla substernat.

EPISTOLA VIII.

AD STEPHANUM EPISCOPUM.

In ritum laudanti laudes rependit pro assidua illius prædicione, qua Maria patricia allive multi ad Ecclesiam revocari. Hortandum Constantium præfatum ut Dei iudicium semper ante oculos habeat.

Gregorius Stephano episcopo.

Scripta vestræ sanctitatis medullata mihi charitatis verba locuta sunt, ita ut per calamum sic in epistles animus transiret, ac si mihi per semetipsam mens ipsa loqueretur. Qua de re magnas omnipotenti Deo

D cisis Patribus legimus, neque superbum est religiosos cuin Christo conferre, eum ipsum audianus dicentes: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.* Et Christum: *Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est.* Item: *Ego dixi, dñi estis, etc.* Et quod soli Christo convenit Ecclesia omnibus confessoribus pontificibus applicat: *Tu es Sacerdos in æternum, etc.* Illic illæ. Addo in Sacerdotali Rom. impresso Venetiis 1597 hæc haberi, cuius ordo præscribitur ad recipiendum processionaliter prælatum, vel legatum: *Sacerdos et pontifex, etc. Ecce sacerdos magnus, etc. Benedictionem omnium gentium dedit illi, etc. Vos estis cives sanctorum, etc. Audite preces supplicum, etc. Respic in faciem Christi tui. GESSANV.* In his observandum est sapientissimum concilii Trid. decretum, sess. 4.

^e In Norm. et plur., *præcedentium*; et paulo post, *subditorum.*

gratias refeo, ^a quia et divisis corporibus nobisque a vobis recentibus longe charitas inter nos permanet indivisa. Et quidem multum mihi, et ultra quam indignus audire debui, favorem in epistolis demonstratis. Et scriptum est : *Ne laudes hominem quandiu vivit* (*Ecli. xi, 30*). Tamen et si audire talia dignus non fui orationibus vestris peto, ut dignus efficiar, ut si bona in me non ideo dixisti quia sunt, ideo sint quia dixisti. **856** De gloriosa autem Maria patricia valde laetatus sum, quia in sancto Dei ovili aggregata est : quod ex vestra factum assidua prædicatione non dubito, quia ex ipso fructu ostenditis quantum pro fide catholica laboratis. Multos etiam per illam venire ad Ecclesiam suspicor, quod totum vestræ laudi proficit, quia scriptum est : *Ubi plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo bonæ* (*Prov. xiv, 4*). Manifestatur enim virtus prædicantium, ubi surgit seges animarum. Communem vero filium excellentissimum dominum Constantinum præfectum quantum plus diligitis, tantum exhortari assidue debetis ut in causis in quibus mistus est semper omnipotens Dei iudicium ante oculos cordis habeat, eique soli placere studeat qui et in præsenti vita valet protegere et cœlestis patriæ præmia compensare. (*Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 62.*)

EPISTOLA IX.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

De missa Romam eleemosyna gratias agit. In causis judicandis solum Deum consideret. Ne ad mensam scripta sua deinceps facial legi.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Benedictionem quam pauperibus fraternalis vestra transmisit lator præsentium homo vester Candidus nobis dispensantibus suis manibus erogavit, quod vobis secundum animum vestræ fortasse parum visum est. Nos tamen secundum modum vestræ substantiae esse nimium et ultra inmodum aestimamus, ut qui illuc apud vos innumeros pauperes habetis, pro explenda largitate misericordiae, etiam loca alia et longe posita requiratis. ^a De causis vero aliis, vobis scriptis prioribus jam respondisse memini, et nihil aliud debetis, nisi ut sub consideratione solius omnipotentis Dei cuncta faciatis, et nullius persona vos a vigore disciplinae emolliat, neque ^b vehemens indi-

EPIST. VIII. — ^a In Vatic. D, *quia et diversis corporibus*. In recent. Ed., *quia et divisi corporibus*.

^b In Ed., *ibi maxima fortitudo*. Sequitur Norm., Anglic., Colb., Vatic., 2; etc. Ita etiam legitur loco in Proverbii designato.

EPIST. IX. — ^a Locum hunc corruerunt Editores, ac sanguin everterunt, unius syllabe adjectione, ac mutata interpunctione. Prius enim legebatur, *de causis vero aliis a vobis scriptis prioribus*, etc. Puto post inseruerunt querere ante debetis, quod in MSS. nomine legitur.

^b Male in superioribus Exrc., vehemens designatione.

^c Antiquorum dicta vult legi. In Mediolanensi I, titulo *De episcopi mensa*. Adhibetur vero in ejus mensa lectio sacrorum librorum, ut convivæ noui solum corporis cibo, sed etiam epulis animæ recreari possint. In Turon. III, can. 5 : *Episcopum non oportere nimium profusis incumbere convivis, sed parco et moderato contentus sit cibo. Quandiu convivatur, potius sacra letio ante mensam ejus recitetur, quam otiosa a susur-*

Agnatio in rigore, quod absit, aliquo immoderatae distinctionis obduret.

Præterea audio quod aliqua de his quæ scripisse me memini, fraternalis vestra ^c ad mensam suam coram extraneis legi faciat; quod mihi non videtur esse faciendum, quia hoc quod vos pro charitate facitis, possunt quidam quantum ad me est vanæ gloriæ depudare. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legite, ex quorum auctoritate valeant qui audierint informari. (*Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 76.*)

EPISTOLA X.

AD AGNELLUM ABBATEM.

Præpositum ex vitæ merito eligat. Fratribus sollicito invigile.

Gregorius ^a Agnello abbatи de Arimino.

Filio nostro ^b Secundo servo Dei renuntiante didicimus quod dilectionis tua præpositum non habens omnino in regendis fratribus elaboret. **857** Si ergo qui vos ex ordine sequitur talis est ut circa cellæ ordinationem fratrumque custodiam, necnon et in laicrandis animabus, solers valeat inveniri, is debet ad hunc locum incunctanter accedere. Si vero talis nos est quem locum exposcit, de quolibet etiam ultimo gradu, si talis inter fratres, Domino protegente, fuerit repertus, qui vitæ meritis dignum conversationis sue præbeat documentum, divinique in eo timoris vigor invigile, ^c hujus profectio non locus, sed est utilitas providenda; ^d ut talis exemplo ad bonæ imitationis normam cuncti se fratres extendant, nec eos adhuc locus inferior ad bepe operandum tepidos reddat, dum in illo qui profecerit de præsenti quod imitantur aspiciunt. Dilectioni quapropter tuae in hac ordinatione sit nulla dubietas quod non locus, sed actio apta perquiritur, quia et ante Deum ille prioris obtinet locum, qui in ejusdem oculis, etiamsi hic abjectus sit, bonæ actionis instrumento placuerit.

^e Circa fratres namque sollicita vos, sicut confidimus, decet invigilare custodia, ne a recto conversationis itinere per illicitas evagando cogitationes exorbitent, atque inimico per inertem custodiam irruptionis aditum præsent. Sed eos orationi decet instantius adhædere, quatenus pia cœpta eorum sue propitiationis ^f Dominus dono perficiat, et im-

ronibus resonent verba. GUSSANV.

D EPIST. X. — ^a Male antea legebatur episcopo. Nam Castorius adhuc in vivis era. GUSSANV. Hanc Gussanvillæ observationem confirmant MSS. omnes Norm., Turon., Anglic., Vatic., etc.

^b In Editis Secundino; secus in omnibus Norm., Corb., Vatic., tribus.

^c Scilicet non beneficia hominibus, sed homines beneficiis dari convenit, quia semper est utilitas communis attendenda, non privata. GUSSANV.

^d In Excusis, ut tali exemplo. Sequitur Norm., Vatic., Rhem., Corb., etc.

^e Ostendit quam facile a recto conversationis itinere exorbitent monachi, si custodia non pervigile; suminquoq; entendum cura, ut ad cunulum cœptæ perfectionis ascendant. GUSSANV.

^f Sic restituimus ex Anglic., Vatic., Norm., Corb., Rhem., cum prius legeretur: sue propitiationis dorso perficiant, et imperfecta ad cunulum faciant perfectionis ascendere.

perfecta eorum ad cumulum faciat perfectionis accē- A spiritalia appetenda p̄veniat; ne si hoc despicere, desit cui prædictio ministretur.

EPISTOLA XI.

AD RUFINUM EPHESINUM EPISCOPUM.

Commendat clericum quendam litteras nescientem.
Gregorius Rustino ^a episcopo Ephesi,
Amicitarum vestrarum antiqua nos charitas mo-
vit fraternitatem vestram scriptis præsentibus visi-
tare. Magno etenim sumus gaudio relevati quod de
vestræ salutis indicio prospera cuncta cognovimus;
sed in his omnipotentem Dominum deprecamur, ut
sicut vos in presenti vita, quæ quodammodo umbra
futuræ est, de transitoria prestiti corporis incolumi-
tate gaudere, **858** ita in illa cœlesti patria, in qua
vita vera est, de perfecta animæ salute gratulari
communique faciat exultatione gaudere. Harum ita-
que lator nostris se apud vos desiderans epistolis
commendari, a nobis inquisitus ^b utrum, sicut decet
clericum, litteras didicisset, eas se ignorare respon-
dit. Quid ergo commendationis de eo apud fraterni-
tatem vestram amplius agamus ignoro, nisi ut de
ejus anima debeatis esse solliciti, ac circa eum ^c pa-
storali invigilare studio, ut qui nescit legere, lingua
vestra illi sit codex, ut in bono prædicationis vestræ
vel operis quod imitetur aspiciat. Solet enim plerumque
strictius cor viva vox trahere quam lectio
dicta per transitum. Sed dum hæc ei interius spiri-
talis a vobis magisterii doctrina tribuetur, exterior
quoque sollicitudo non desit; ut ejus adjumento ad

EPIST. XI. — ^a Ephesus Metropolis Asiae minoris, Ioniae maritima. Apud ethnicos olim celebris ob Diana templum; apud Christianos autem ob generale concilium ⁱⁱⁱ, anno 451 habitum. Sed maxime ob epis-
tolam a Paulo ad Ephesios scriptam, ejusque prædi-
cationem per triennium.

^b Interpretor legere, ut ex sequentibus apparet: *Qui nescit legere, lingua vestra sit illi Codex.* Gelasius papa, epist. 9, ad episcopos Lucanias de reparandis cleri ruinis, inter plurimas conditions quas ut monachus possit in clerum allegi, requirit, hæc est: *Si asservatus est litteras, sine quibus via fortassis ostia-
ri possit implere ministerium.* Idem repetit de laicis ad officia ecclesiastica aggregandis: *Vel sine litteris, inquit. Concilium Tridentinum, sess. 23, de refor-
matione, cap. 4, exigit ut qui insigniuntur tonsura, sciant legere et scribere.* Vi (ut reor) illius decreti Ecclesia Meldensis, in capitulo generali congregata die 29 Decembris anno 1563, prohibuit ne qui in canonicorum numerum deinceps referatur, nisi sci-
rent legere, nechon Latine loqui et intelligere, sci-
licet ut sunt membra præcipua senatus Ecclesiae, hoc
saitem uno cæteris clericis gregariis antestare debue-
runt. GUSSANV.

^c Recent. Ed., pastorali invigilare custodia.

^d In Vulgatis, p̄veniat. Transitoria quoque percipi-
at; ne si hoc, exc., quæ sane desiderantur in omni-
bus Vatic., Norm., Rhem., Corb., Reg., etc.

EPIST. XII. — ^a Ita Norm., Corb. et Vatic. D. In
Vatic. A, Abbatissæ de Gallia Massiliensi. Non mul-
tum discrepant alii Ed., in quibus legitur, abbatissæ
de Galliis Massiliæ. In Colbert. habes de Gallis Mas-
siliæ.

^b Sexto sæc. ad Massiliam vel in ipsa civitate qua-
tuor fuisse monasteria, scilicet sancti Victoris, beatæ
Marie de Yvelino (*de Veune*), sancti Salvatoris, et
sancti Cassiani, asserit Joannes Baptista Guesnayus,
in Cassiano illustrato, capp. 17 et 25, atque in Mas-

A spiritalia appetenda p̄veniat; ne si hoc despicere, desit cui prædictio ministretur.

EPISTOLA XII.

AD RESPECTAM ABBATISSAM.

Monasterium sancti Cassiani privilegiis donat.

Gregorius ^a Respectæ abbatis.

Piæ postulatio voluntatis effectu debet prosequente compleri, quatenus et devotionis sinceritas laudabili-
liter enitescat, et utilitas postulata vires indubitanter
assumat. Proinde monasterio quod ^b in honorem
sancti Cassiani est consecratum, in quo præesse di-
gnosceris, juxta petitionem filiorum nostrorum ^c Dy-
namii atque Aurelianæ, qui id religiosa devotione
domui sui juris junctis uniuersæ ædificiis comprobantur,
hæc privilegia prævidimus indulgeri: consti-
tuentes ut obeunte ante dicti monasterii abbatissa,
non extranea, sed quam congregatio sibi de suis
elegere ordinetur; quam tamen si digna hoc mini-
sterio judicata fuerit, ejusdem loci episcopus ordi-
net. In rebus autem vel in dispositione monasterii
ejusdem, nec episcopum, neque ecclesiasticorum
quemquam aliquam habere decernimus potestatem;
sed hæc ad sollicitudinis tuæ, vel quæ post te in
859 eodem loco fuerit abbatissa, curiam statuimus
per omnia pertinere. ^d Die siquidem natalis vel de-
dicationis supradicti monasterii ^e episcopus illuc mis-
sarum sacra conveniat solemnia celebrare; a quo
tamen ita est hoc officium exsolvendum, ut ^f cathe-
dra ejus nisi prædictis diebus, dum illic missarum